systematische Durchforschung der vatikanischen Urkunden nach

Aachener Stucken wohl noch auf lange Jahre hinaus in das

Gebiet der frommen Wiinsche fallen wird, trotzdem dieselbe,

wie ich mich tiberzeugen konnte, fiir die Zeit nach dem Jahre

1300 eine sehr reiche und durch die im Vatikanischen Archiv

vorhandenen Kataloge sehr erleichterte Ausbeute zweifelsohne

liefern wiirde.

1. Antceisung P. Innocent IV. an Bischof (Robert) von Liltt ich, die durch

die Exkommunikation des Aachener Propates Otto erledigten Beneficien ciner

gceigneten Person zu iibertragen. — Lyon 1245, Februar 5.

liegistrum Innocentii IV., Bd. 21, BL 144 r
. — Regest: Bergcr, Lcs

registres d'Innocent IV., I, Nr. 960.

Episcopo Leodiensi.

Licet Otto quondam propositus Aquensis multiplied excommunicationc

ligatus, iamdudum privatus fucrit per Sedem Apostolicam omnibus beucficiis

ecclcsiasticis, exigentibus culpis suis, nichilorainus tamen idem, sicut accepi-

mus, dignitatem et prebendam in ecclesia Coloniensi detinere presumit in

anime sue periculum ct scandalura plurimorum. Quia vero dicte dignitas et

prebenda post privationem beneficiorum huius tanto tempore vacavisse dicun-

tur ipso jure, quod ad nos est earum donatio legitime devoluta, mandamus,
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quod, si est ita, predietas dignitatem et prebendam persone idonee vice nostra

conferas et assignes. Contradictores etc.

Datum Lugduni, Nonis Februariis, anno secundo.

2. Eimcilligung des Papstes lnnocenz IV., class der Aachener Propst die

dem Kapitel zuslehendc Maria Magdalenenkirche neben seiner Propstslelle

behalten und durch einen geeigneten Vikar bedienen lassen dflrfe. — Lyon

1245, Februar 10.

Registrnm Innocent it IV.. Bd. 21, Bl. 148T
. — Regest: Berger, Les

registres d'Innocent IV., I, Nr. 998.

Preposito Aqucnsi.

Exigentibus tue devotionis ineritis libenter tibi gratiam irapendimus et

favorcm. Cum igitur, sieut ex parte tua fuit propositum coram nobis, pre-

positi Aquenses, qui fuerunt pro tempore, unam de ccclcsiis Aquensis capituli

retincre consuevernnt ab antiquo, tuque ecelesiam Sancte Marie Magdalene *

de Aquis obtineas ad dictum capitulum pertineutera, nos devotionis tue pre-

cious inclinati, ut ecelesiam ipsam una cum eadem prepositura retincre valeas,

non obstante constitutioue concilii gencralis, te cum auctoritate paterae dis-

pensamus, ita tamen, quod in eadem prepositura deservias per te ipsum et in

predicta eccicsia per idoneum facias vicarium deserviri.

Datum Lugduni I1II. Idus Februarii, anno secundo.

3. P. lnnocenz IV. ermdehtigt den Aachener Dechanten zur Aufnahme

des Klerikers Godcfridus, Sohns des Herzogs von Lothringen und Brabant, als

Kanonikus in die Kirche von Rutten. — Lyon 1215, Oktobcr 25.

Registrant Innocentii IV., Bd. 21, Bl. 249v . — Regent: Berger, Les

registres d'Linocent IV., I, Nr. 1612.

Dccano ecclesie sanctc Marie Aqucnsis Lcodiensis dioccsis.

Ascriptis militie clericali de bonis debet ecclesiasticis non immerito

provided, ut ipsi ex hoc clcricatus officium avidius amplectentes libentius,

que deo placeant, exequantur. Hinc est, quod pro dilccto Alio Godefrido,

clerico, dilecti filii nobilis viri ducis Lotharingie et Brabantic discretioni tue

mandamus, quatenus eundeni clcricum ob revereutiam Apostolice Sedis et

nostram in eccicsia de Ruten Lcodiensis diocesis, in qua canonicorum insti-

tute et prebendarum collatio ad te didtur pertinere, .... recipi facias in

cauonicum et in fratrem

Datum Lugduni VIII. Kal. Novembris, anno tertio.

4. a) P. lnnocenz IV. weist den Erzbischof (Konrad) von Koln an zur

Auszahlung von 100 Mark Silber aus den jdhrlichen Einkilnften seiner Kirchen-

provinz an den Aachener Propst. — Lyon 1246, Oktober 15.

l
) Wohl eine der im IB. Jahrhimdert zerstorteu Domkupollen.
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Registrum Innocentii IV., Bd. 21, Bl. 330r
. — Regest: Berger, Registrcs

d' Innocent IV., 1, Nr. 2156.

Arehiepiscopo Colonicnsi.

Apostolice Scdis bcuignitas consueta sic raerita personarum . . . discer-

nit, ut cos, qui litterarum scicntia ct morum ac generis nobilitate precellunt,

. . . honorare, quia nou incongrue . . . iuvenitur. Hinc est, quod nos pro-

bitatem et nobilitatem dilecti filii propositi Aquensis ccclesie non indignc

pensantes, ac volentes ex hoc sibi gratiam facere spccialein, mandamus,

quatenus eidem preposito in provincia tua do redditibus ecclcsiasticis, qui

centum marcas argcnti valeant annuatiui, quamdiu videris expcdire, auetori-

tatc nostra providere procures

Datum Lugduni Idibus Octobris, anno quarto.

b) Erlaubniss filr den Propst von Aachen, seine Einkilnfte auf vicr Jahre

verpjanden zu diirfcn. — Lyon 1246, Oktober 15.

Ebd. — Berger a. a. 0. Nr. 2157.

Preposito Aquensis eccicsie.

Cum Apostolice Scdis obsequiis insistentes digni speciali gratia censean-

tur, tibi eiusdcm Sedis servitiis immoranti, ut efficacius ipsis insistcre valeas,

obligandi redditus tuos ccclesiasticos per quatuor annos liberam auctoritatc

apostolica paterne concedimus facultatem.

Datum ut supra.

5. Der Papst beauftragt den Erzbischof (Konrad) von Kohi, den frilher

seiner Pfrunde und seiner Stcllung cntsctzten Aachener Projist Otto wieder ein-

znsetzen und die iibcr ihn verhiingte Exkommttnikation aufzuhcben. — Lyon

1246, Oktober 20.

Registrum Innocentii IV., Bd. 21, Bl. 331r
. — Regest: Berger, Registrcs

d }Innocent IV., I, Nr. 2160.

Archiepiscopo Colonicnsi.

Ex parte Ottonis propositi Aquensis ccclesie nobis extitit intimatum,

quod olim inter bone memoric Valentinum electum ct cum super clcctione

de ipso et postulatione de prefato clecto in Lcodiensi ecclesia celebratis lite

pendente tandem eius electioue cassata vencrabilis frater noster Tornaccusis

cpiscopus et dilectus h'lius propositus ecclesic Sicliniensis asserentes, se ipsum

auctoritate apostolica monuisse, quod nichil disponerct de redditibus epis-

copalibus ipsius Leodiensis ecclesic ac ad eorum presentiam, quamquam citatus

iuisset ab eis, accedere contumacitcr noluisse, eum ad quern huius monitio et

citatio non pervenerant, omnibus dignitatibus et beneficiis suis ecclcsiasticis

finaliter privaverunt et excommunicationis tulerunt sententiam in eundem;

sed quam cito intellexit, quod taliter processum cxtiterat contra ipsum, petiit

per procuratorem idoneum ab eisdem, ut processum huius revocarent, presertim

cum paratus esset de stando iuri coram eis prestare idoneam cautionem, quod
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iidem facere penitus denegarunt. Unde cum per predietas scntentias apud bonos

et graves sit lesa nou modicum fama sua, supplicavit sibi super hoc Apostolicc

Scdis providentia subveuiri. Ipsius igitur supplicatioiiibus inclinati manda-

mus, quatcnus prcdictam excommunicationis sententiam iuxta formam ecclesie

auctoritate nostra relaxans, sibi dignitates et bencficia supradicta restituas

de Scdis eiusdem gratia speciali, fame sue, si aliquam forsan infamie notam
occasione incurrit buius, providendo.

Datum Lugduni XIII. Kal. Novembris, anno quarto.

6. Bestatigung der Kollationsrechte des tcieder cingcsctztcn Propstes Otto

von Aachen und S. Serras zu Maestricht. — Lyon 1246, Oktober 28.

liegistrum Innocentii IV., Bd. 1, Bl. 33o v
. — Zum Theil gedruckt bei

Berger, Les regixtres d'Innocent IV., I, Nr. 2186.

Archiepiscopo Coloniensi.

Der Wortlaut stimmt bis penitus denegarunt wit der Nr. 4a d. d. 1246

Oktober 15 iiberein. Unde nobis humiliter supplicavit [Otto prepositus Aquensis

ecclesie], ut cum eidein dignitates et bencficia predicta inandemus restitui de

gratia speciali et idem nonmilla bcnefieia ad douationem suam ratione pre-

positurarum Aquensis et Sancti Servatii Traiectensis et aliarum dignitatum

suarum spectantia medio tempore nonnullis personis contulerit, cousulerc

personis ipsis super benefices eiusdem paterna sollicitudine curareinus. Ideoque

mandamus, quatenus, si est ita et idem propositus bencficia ipsa de novo

cisdem voluerit conferre personis, tu nisi sint aliis de mandato nostro collata,

collationem suam auctoritate nostra continues.

Datum Lugduni V. Kal. Novembris, anno quarto.

7. P. Innocenz IV. gestattet dem Kantor Konrad, neben seiner Kantorei

und Kanonikatspfriinde auch noch ein anderes ihm angetragenes geistitches

Benejicium, selbst ein mit der Seelsorge verbnndenes, anzunchmen. — Lyon

1247, Februar 20.

Begistrum Innocent ii IV., Bd. 1, Bl. 366*. — Regest: Bcrger, Les

registres d'Innocent IV., I, Nr. 2443.

Conrado cantori ecclesie Aquensis.

Dignum est, ut Apostolica Scdcs, que nonnunquam etiam ignotis libcra-

litatis sue. dona diffundit, illos favore amplioris gratie prosequatur, qui earn

sibi nituntur per fidelitatis ac devotionis merita vendicare, ut eo fortius iu

devotioue solidentur ipsius, quo per ipsam se cognoverunt honoratos, et alii

cmulatione laudabili ad eius obsequia excitentur. Cum igitur, sicut dilecto

filio Ottonc Aquensis ecclesie preposito accepimus intimante, te ad nostra et

Apostolicc Scdis obsequia tamquam devotus Alius promtum exhibeas et para-

tum, uos eiusdem prepositi consideratione necnon tue devotionis obtentu to

speciali favore nostre gratie prosequentes, quod preter cantoriam et preben-
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dam, quas in Aqueusi ecclesia canonice [te] proponis adeptum ac ecclesiam

eidem cantorie annexain possis uuieiim aliud beneficium ecelesiasticum seu

personatum vel dignitatem, etiam si curam animarum habeat, recipcre, si

tibi canonice offeratur, ac una cum predictis cantoria, prebenda et ecclesia

licite retineas, constitutione generalis concilii non obstante, tibi auctoritate

paternc indulgemus, proviso quod prefate cantoria, prebenda et ecclesia bene-

ficium seu personatus vel diguitas debitis etc. Nulli ergo etc.

Datum Lugduni X. Kal. Marcii, anno quarto.

8. Wegen net iter im iuteresse der Romischen Kirche fibernommenen Aus-

lagen sowie fur die betviesene Anhiinglichkeit an den heiligen Stuhl erhdlt Propst

Otto row 1J. Innocenz IV. die procuratio der Cellen Rcmigiusberg (Dioc. Mainz)

und Mersen (Dioc. LUttich) ubertragen. — Lyon 1217, August 31.

Begistrum Innocent ii IV., Bd. I, hi. 460v
. — liegest bei Berger, Begistres

d'Innocent IV., Bd. 1, Nr. 3239.

P. Sancti Gcorgii ad Velum aureum diacono cardinal]', Apostolice

Sedis legato.

Pura fides et sincera devotio, quibus dilectus filius 0. Aquensis et

Traiectensis eeclesiarum prepositus crga Sedem Apostolicam inter alios speci-

alitcr clarcrc dinoscitur, nos inducunt, ut cum paterna benivolentia prose-

qucntes personam suam et favore multiplici efferamus et apostolice gratie

plcnitudine honoremus. Hiuc est, quod cum sicut eo intimante accepimus, pro

nostris et ccclesie Romane negotiis promovendis, circa que vigilem se iugiter

exhibet et plurimum studiosum graves subire cogatur expensas necuon per-

sonam suam periculis frequenter exponere, cum hac occasioue multorum eccle-

siam ipsum persequcntium odium incurrerit et offensum, ac ob id oporteat,

ut per nos talis provisionis rcmedio consulatur eidem, per quam et tutus

auctorc domino existere ac ad sumptus sufficcre valeat, dum promotioni

eorundem negotiorura direxit insistendum, mandamus, quatenus ei procurati-

onem cellarum Montis Sancti Remigii in Maguntinensi et Mersene in Lcodi-

ensi diocesibus existentium cum suis pertinentiis spectantium ad abbatcm

Sancti Remigii Remensis ordinis sancti Benedicti, ut ad eas, cum expedient,

valeat dcclinare, cum in eamm alterutra non nisi duo vel tres ad plus,

sicut idem prepositus asserit, eiusdem ordinis monacbi commorcntur, et paratus

existat, pro eis pensionem solvere, quam hii, qui hactcnus procuratores fuerant

ipsarum, exinde persolverunt, sustcntatione nichilominus congrua monachis

ibidem manentibus reservata; necnon amministrationem alicuius abbatie prefinti

ordinis Leodiensis diocesis, quam cito se facultas obtulerit, predictorum abbatis

et monasterii in eisdem cellis ac diocesani episcopi in abbatia ipsa in omnibus

iure salvo committas, vitando, prout poteris, scandalum, retinendas ab eo,

quamdiu pro huiusmodi negotiis laboraverit auctoritate nostra procures, non
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obstantibus quibuslibet indulgentiis apostolicis, per quas huiusmodi provisio

impediri valeat vol differri. Contradictores etc. '.

Datum Lugduni II Kal. Septembris, anno quinto.

9. P. Johann XXII. crthct'H dem Franco de Aquis, canonico ecclesie

beate Marie Aqucnsis Leodiensis dioc. . . . Antcartschaft auf tin canonicntus

ecclesie sancte Marie Aqucnsis Leod. dioc. cum plenitudinc iuris cauoiiiei,